河南省招生办公室关于建立河南省普通高校招生艺术、体育专业省统考评委专家库的通知

各普通高校：

为了进一步加强我省普通高校艺术、体育专业省统考工作，加强省统考专家队伍建设，省招办拟建立河南省普通高校招生艺术、体育专业省统考评委专家库。现将有关事项如下：

一、推荐

（一）推荐对象基本条件

1.遵纪守法，坚持原则，师德高尚，公道正派，服从领导，责任心强；

2. 专业水平高，业务能力强，中级或中级以上技术职称；
3．身体健康，能适应全程封闭管理工作需要，原则上年龄不超过55周岁；
4．本校正式教师，在以往的考评工作中无违规违纪行为，未组织或参加本专业考前辅导或应试培训等营利性活动。

（二）推荐入库工作程序

1.采取个人自荐与组织审批相结合的办法，教师个人根据征选条件和要求对照自荐，经所在院系审核同意、学校领导批准，方可向我办推荐。经学校批准推荐的教师，须如实填写《河南省普通高校招生艺术专业省统考评委推荐表》（附件1）、《河南省普通高校招生体育专业省统考评委推荐表》（附件2），由学校领导签字并加盖公章于2016年11月 10日前报送我办。学校需同时汇总本校推荐教师情况，填写《河南省普通高校招生艺术专业省统考评委汇总表》（附件3）、《河南省普通高校招生体育专业省统考评委汇总表》（附件4），附件1-4均要其报送纸质版和电子版，填写和报送具体办法见表中说明。

2.省招办对各校推荐名额不作限制，学校在上报推荐名单时，应按推荐先后顺序排列，在名额有限的情况下，学校提供的名单顺序可作为取舍的参考因素。

3.我办对学校推荐的人员进行综合评定，根据工作需要的专业和人数，确定入库评委名单。

4.入库名单确定后，三年内资格有效，三年后自动出库。
在有效期内，因个人或组织原因，不能承担评委工作或需要退出的，应及时书面方式向我办说明。考前省招办在专家库中随机抽取专家作为评委参加当年考评工作。

三、工作要求

1.各有关学校要增强对征选评委教师这项工作重要性的认识,此项工作关系到高考公平公正、关系到每个考生的切身利益、关系到社会稳定。推荐的评委教师不仅要求专业水平高,还要求政治素质高、道德品质好、坚持原则、处事公道；对以往在专业考试及教学工作中有不良行为或影响的，不得推荐为评委教师。学校要对评委教师实行岗前教育培训，针对专业省统考的特殊性，强化职业道德和法纪警示教育，增强安全保密意识和遵纪守法意识。

2.实行推荐工作责任制和责任追究制。被推荐的评委教师是代表所在学校参与专业省统考工作，学校要严格审核，把好推荐关。如评委教师在省统考工作中出现问题，不仅要处理评委教师本人，还要追究推荐单位的责任。

3.要在考前与评委教师签订利益关系回避责任书，凡与考生之间有直系亲属关系、指导关系及其它利益关系的，评委教师须在考前主动向本单位报告并申请回避，如在专业省统考中发现瞒报情况者将取消评委资格，所评考生成绩无效，并按有关规定进行处理。（严禁有艺术类招生的院校或院、系及教职工组织或参与考前辅导、应试培训）。

4.我办将严格按照《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》的规定，对在专业省统考中违规的评委从严查处。对在专业省统考中违反有关规定的评委，依据《中国共产党纪律处分条例》《行政机关公务员处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》相关规定进行严肃处理，凡构成犯罪的，移交司法机关依照《中华人民共和国刑法（修正案九）》处理。

5.我办将建立专业省统考评委黑名单通报机制，对不按规定回避或在专业省统考中徇私舞弊等行为的评委将列入黑名单并终身不再聘用。

附件：

1、河南省普通高校招生艺术专业省统考评委推荐表

2、河南省普通高校招生体育专业省统考评委推荐表

3、河南省普通高校招生艺术专业省统考评委汇总表

4、河南省普通高校招生体育专业省统考评委汇总表

                          河南省招生办公室

                         二0一六年十月十三日